
Boletim de Maio de 1996 

ATOS DA REITORIA 

RESOLUÇÕES: 

O Reitor da Universidade do Rio de Janeiro (UNI-RIO), usando das atribuições que lhe confere o artigo 21, incisos XIV 

e XIX do Regimento Geral, ad referendum dos Conselhos de Ensino e Pesquisa e Universitário, resolve: 

Nº 1591, de 06.05.96 - Aprovar o quantitativo e o valor de retribuição das BOLSAS INTERNAS DE TRABALHO da 

Universidade do Rio de Janeiro (UNI-RIO), na forma abaixo discriminada: 

MODALIDADE  QUANTITATIVO VALOR UNITÁRIO – R$ 

Bolsa Interna de Trabalho                   20     100,00 

O valor fixado por esta Resolução retroage ao dia 01.05.96 e poderá ser reajustado, por ato da Reitoria, observada a 

disponibilidade orçamentária. 

 

O Conselho de Ensino e Pesquisa, em sessão realizada no dia 20 de dezembro de 1995, aprovou e eu promulgo a 

seguinte Resolução: 

 

O Reitor da Universidade do Rio de Janeiro (UNI-RIO), usando das atribuições que lhe confere o artigo 21, incisos XIV 

e XIX do Regimento Geral, ad referendum dos Conselhos de Ensino e Pesquisa, resolve:   

 

O Reitor da Universidade do Rio de Janeiro (UNI-RIO), usando das atribuições que lhe confere o artigo 21, incisos XIV 

e XIX do Regimento Geral, ad referendum do Conselho de Ensino e Pesquisa, resolve promulgar a seguinte Resolução: 

 

O Conselho de Ensino e Pesquisa, em sessão realizada no dia 28 do corrente mês, aprovou e eu promulgo as seguintes 

resoluções: 

 

 

Nº 1591-A, de 13.05.96 - Ficam aprovadas as alterações curriculares no Curso de Bacharelado em Artes Cênicas e no 

Curso de Educação Artística - Licenciatura em Artes Cênicas, conforme consta em anexo.  As alterações curriculares, 

regulamentadas por esta Resolução, têm validade a partir do 1º semestre do corrente ano.  Esta Resolução entra em 

vigor a contar de 20.12.95.  (Proc. nº 6476/95-37) 

Nº 1592, de 10.05.96 - Homologar o resultado do Processo Seletivo para Professor Substituto, em regime de quarenta 

horas semanais, em caráter de excepcionalidade, na área de conhecimento/disciplinas HISTORIOGRAFIA GERAL/ 

HISTORIOGRAFIA BRASILEIRA, do Departamento de História do Centro de Ciências Humanas, no qual foram 

aprovados os seguintes candidatos: 1º lugar - Maria Beatriz de Araújo Moreira - média final 9,0 2º lugar - Joaquim 

Humberto C. de Oliveira - média final 8,8 3º lugar - Marina Leite Ribeiro - média final 8,7 4º lugar - Cid Prado Valle - 

média final 8,6 5º lugar - Antonio Carlos Jucá de Sampaio - média final 8,5 6º lugar - Marcelo da S. Timótheo da Costa 

- média final 8,4 7º lugar - Ricardo Mariella da Silva - média final 8,3 8º lugar - Vitor Izecksohn - média final 8,2 9º 

lugar - Claudio A. Monteiro da Silva - média final 8,0 10 lugar - José Edson Schumann Lima - média final  7,9 11 lugar 

- Ana Paula Lopes Pereira - média final 7,8 12 lugar - Monique Mendes Franco - média final 7,7 13 lugar - Alexandre 

Muzzi de Paula Ribeiro - média final 7,6 14 lugar - Sérgio Bruno Alves Perdigão - média final 7,5 15 lugar - Silzane de 

Almeida Carneiro - média final 7,4 16 lugar - Teresa Cristina Maia Ribeiro - média final 7,3 17 lugar - Julio Cesar 

Mendonça Gralha - média final 7,2 18 lugar - Samantha Viz Quadrat - média final 7,1 19 lugar - Mônica Fernandes de 

Aquino - média final 7,0 

Nº 1593, de 22.05.96 - Fica homologado o resultado do Concurso Público de Títulos e Provas, para Professor 

Assistente, em regime de quarenta horas semanais, em caráter de excepcionalidade, na área de conhecimento/disciplina 

HISTÓRIA DO TEATRO/ LITERATURA DRAMÁTICA, do Departamento de Teoria do Teatro, do Centro de Letras e 

Artes, no qual foram aprovados os seguintes candidatos: 1º lugar - Maria de Lourdes Rabetti Giannella - média final 8,9 

2º lugar - Walder Gervásio Virgulino de Souza - média final 8,5 3º lugar - Geraldo Ramos Pontes Junior - média final 

7,6 4º lugar - Joana Luiza Muylaert Araújo - média final 7,1 5º lugar - André Luís Gardel Barbosa - média final 7,0 

Nº 1594, de 28.05.96 - Fica homologado o resultado do Processo Seletivo para Professor Substituto (Professor 

Auxiliar), em regime de vinte horas semanais, na área de conhecimento/disciplina PNEUMOLOGIA, do Departamento 

de Medicina Especializada do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no qual foram aprovados os seguintes 

candidatos: 1º lugar - Marcia Maria Freire - média final 8,33 2º lugar - Maria Inês Perelló Lopes Ferreira - média final 

7,83 3º lugar - Simone Miranda - média final 7,58 

Nº 1595, de 28.05.96 - Fica autorizada a prorrogação, por mais dois anos, da validade do Concurso Público de Títulos e 

Provas para Professor Auxiliar, em regime de quarenta horas semanais, em caráter de excepcionalidade, na área de 

conhecimento/disciplina ARTES PLÁSTICAS, do Departamento de Cenografia do Centro de Letras e Artes, homologado 

através da Resolução nº 1286, de 04.08.94.  (Proc. nº 651/94-31) 



  

   

 

  

O Conselho de Ensino e Pesquisa, em sessão realizada no dia 28 do corrente mês, conforme o constante do Processo nº 

23102000531/96-10 e da Ata da 137ª reunião do Conselho do Centro Universitário, realizada no dia 19.01.96, aprovou 

e eu promulgo a seguinte Resolução: 

 

O Conselho de Ensino e Pesquisa, em sessão realizada no dia 28 do corrente mês, aprovou e eu promulgo as seguintes 

resoluções: 

 

 

Os Conselhos de Ensino e Pesquisa e Universitário, em sessões realizadas, respectivamente, nos dias 28 e 30 do corrente 

mês, aprovaram e eu promulgo as seguintes resoluções: 

 

Nº 1596, de 28.05.96 - Fica homologado o resultado do Processo Seletivo para Professor Substituto (Professor 

Auxiliar), em regime de vinte horas semanais, na área de conhecimento/disciplina FISIOLOGIA, do Departamento de 

Ciências Fisiológicas do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no qual foram aprovados os seguintes candidatos: 1º 

lugar - Carlos Augusto Ferreira de Andrade - média final 8,65 2º lugar - Arlene Regina Morone - média final 8,50 3º 

lugar - Silmar Ribeiro - média final 7,45 4º lugar - Diva Maria Nunes R. dos Santos - média final 7,15 

Nº 1597, de 28.05.96 - Fica alterada a denominação da disciplina optativa INTRODUÇÃO À INFORMÁTICA para 

INTRODUÇÃO À CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,  do currículo pleno do Curso de Graduação em Nutrição da Escola de 

Nutrição do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.  (Proc. nº 4781/95-30) 

Nº 1598, de 28.05.96 - Fica aprovada a prorrogação do prazo para integralização curricular para o aluno ROBERTO DE 

MENEZES MEIER, do Instituto Villa-Lobos do Centro de Letras e Artes.  (Processo nº 6001/96-31) 

Nº 1599, de 28.05.96 - Fica extinta a disciplina obrigatória ESTATÍSTICA GERAL e fica alterada a carga horária da 

disciplina BIOESTATÍSTICA que passa a ser de 90h/aula (4 créditos teóricos e 1 prático), sendo eliminado o pré-

requisito ESTATÍSTICA GERAL. (Processo nº 3093/94-81)  

Nº 1600, de 28.05.96 - Fica aprovada a prorrogação do prazo para integralização curricular aos alunos abaixo 

relacionados, da Escola de Ciências Biológicas do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde: Ana Maria Martinez da S. 

Porto Ramos - Ciências Biológicas - Licenciatura; Alexandre de Oliveira Rizzo - Ciências Biológicas - Modalidade 

Médica; Aline Cristina Brando Lima - Ciências Biológicas - Modalidade Médica; Braz Luiz Marino de Abreu -  

Ciências Biológicas - Modalidade Médica; Catia Fernandes Rocha - Ciências Biológicas - Modalidade Médica; Corine 

Laurence Blauvilain - Ciências Biológicas - Modalidade Médica; Daniel Haus - Ciências Biológicas - Licenciatura; 

Daniel Daltro Bosisio - Ciências Biológicas - Modalidade Médica; Edilson Neves da Cruz - Ciências Biológicas - 

Modalidade Médica; Francisco Gilvan B. dos Santos - Ciências Biológicas - Modalidade Médica; Isabella Félix 

Mediano - Ciências Biológicas - Modalidade Médica; Jacira Lima Correia - Ciências Biológicas - Modalidade Médica; 

Marinalva de Sá - Ciências Biológicas - Modalidade Médica; Marcello Henrique Gomes - Ciências Biológicas - 

Modalidade Médica; Nadja Lucena da Cunha - Ciências Biológicas - Modalidade Médica; Patrícia Lago Souza - 

Ciências Biológicas - Modalidade Médica; Rosa Maria Nunes Figueiredo - Ciências Biológicas - Modalidade Médica; 

Vanduil Barbosa da Silva - Ciências Biológicas - Modalidade Médica, e Vera Cristina da Silva Flores - Ciências 

Biológicas - Modalidade Médica.  

Nº 1601, de 28.05.96 - Fica aprovada a transformação de optativas em obrigatórias das disciplinas OCEANOGRAFIA 

FÍSICO-QUÍMICA e OCEANOGRAFIA BIOLÓGICA, mantida a carga horária, o número de créditos e os pré-requisitos 

existentes. As alterações curriculares, regulamentadas por esta Resolução, têm validade a partir do 2º semestre de 1996.  

(Processo nº 606/96-17) 

Nº 1602, de 28.05.96 - Fica aprovada a eliminação de pré-requisitos das disciplinas obrigatórias EVOLUÇÃO DO 

VESTUÁRIO, MOBILIÁRIO E NUMISMÁTICA I, mantida a carga horária  e o número de créditos.  As alterações 

curriculares, regulamentadas por esta Resolução, têm validade a partir do 2º semestre de 1996.  (Processo nº 7728/95-

63) 

Nº 1603, de 30.05.96 - Fica aprovada a criação da UNIDADE DE GENÉTICA, vinculada à Decania do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde.   A criação da referida unidade não implicará no pagamento de qualquer gratificação ao 

titular do cargo, face a indisponibilidade de funções dentro do quantitativo fixado pela Portaria nº 1984, de 29.10.91 do 

Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação.   (Proc. nº 23102001744/95-05) 



 

 

Nº 1606, de 30.05.96 - Art. 1º - O Artigo 9º da Resolução nº 1325, de 21 de outubro de 1994, passa a ter a seguinte 

redação: “Art. 9º - O aluno beneficiário de bolsa de extensão deverá cumprir 12 (doze) horas semanais, vinculadas às 

atividades.” Art. 2º - Ficam aprovados o quantitativo e o valor de retribuição de bolsas de extensão da Universidade do 

Rio de Janeiro (UNI-RIO), na forma abaixo discriminada: 

MODALIDADE QUANTITATIVO VALOR UNITÁRIO – R$ 

Programas de Extensão 15 100,00 

Art. 3º - O valor fixado por esta Resolução entra em vigor a partir de 1º de maio de 1996. Art. 4º - O valor constante do 

artigo anterior poderá ser reajustado por ato da Reitoria, observada a disponibilidade orçamentária. 

   

Nº 1607, de 30.05.96 -          

MODALIDADE QUANTITATIVO VALOR UNITÁRIO -  R$ 

Programa de Pesquisa 

- Bolsa de Iniciação Científica 

- Bolsa de Aperfeiçoamento Científico 

 

80 

22 

 

140,00 

280,00 

Art. 2º - Os valores constantes desta Resolução poderão ser reajustados por ato da Reitoria, observada a disponibilidade 

orçamentária. 

 

Nº 1608, de 30.05.96 - Fica aprovado o projeto do CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM PEDAGOGIA DO 

INSTRUMENTO - PIANO, do Centro de Letras e Artes, que a está em anexo.  (Proc. nº 6074/96-12) 

 

Nº 1609, de 30.05.96 - Fica aprovado o projeto do Regulamento do Curso de Mestrado em Enfermagem do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde, que está em anexo. (Proc. nº 2097/95-87) 

 

PORTARIAS: 

 

 

 

 

 

 

 

Nº 1604, de 30.05.96 - Art. 1º - Ficam aprovados o quantitativo e o valor e retribuição das BOLSAS INTERNAS DE 

TRABALHO da Universidade do Rio de Janeiro (UNI-RIO), na forma abaixo discriminada: 

MODALIDADE QUANTITATIVO VALOR UNITÁRIO – R$ 

Bolsa Interna de Trabalho 20 100,00 

Art. 2º - O valor fixado por esta Resolução retroage ao dia 1º de maio de 1996. Art. 3º - O valor constante desta 

Resolução poderá ser reajustado por ato da Reitoria, observada a disponibilidade orçamentária. 

Nº 1605 - INSUBSISTENTE 

Nº 252, de 03.05.96 - Dispensa CAROLE GUBERNIKOFF, Professora Adjunta, nível 2, das funções de Coordenadora 

do Curso de Mestrado em Música Brasileira, do Centro de Letras e Artes. 

Nº 253, de 03.05.96 - Nomeia SALOMÉA GANDELMAN, Professora Adjunta, nível 4, para exercer as funções de 

Coordenadora do Curso de Mestrado em Música Brasileira, do Centro de Letras e Artes. 

Nº 254, de 03.05.96 - Exonera, a pedido, RICARDO ALEIXO REHBERGER, Almoxarife, classe C, padrão I, da Função 

Gratificada (FG-6), de Chefe do Serviço de Suprimento do Hospital Gaffrée e Guinle. 

Nº 255, de 03.05.96 - Nomeia CARLOS DAVID DE CASTRO, Assistente em Administração, classe C, padrão I, da 

Função Gratificada (FG-6), de Chefe do Serviço de Suprimento do Hospital Universitário Gaffrée e Guinle. 

Nº 256, de 06.05.96 - Exonera, por motivo de aposentadoria, NELSON MAXIMINO SOEIRO, Assistente em 

Administração, classe A, padrão III, da Função Gratificada (FG-5) de Chefe da Divisão de Patrimônio do Departamento 

de Atividades de Apoio da Pró-Reitoria Administrativa. 

Nº 257, de 06.05.96 - Exonera LUIZ CARLOS MORENO DE ANDRADE, Auxiliar Operacional, B-I, da Função 

Gratificada (FG-6) de Chefe do Serviço de Controle de Bens Móveis; e o nomeia para exercer a Função Gratificada 

(FG-5) de Chefe da Divisão de Patrimônio do Departamento de Atividades de Apoio da Pró-Reitoria Administrativa.  

Nº 258, de 06.05.96 - Designa ÂNGELO DA SILVEIRA FILHO, Assistente em Administração, classe B, padrão V, para 

exercer a Função Gratificada (FG-6) de Chefe do Serviço de Controle de Bens Imóveis do Departamento de Atividades 

de Apoio da Pró-Reitoria Administrativa.  



 

Nº 260, de 06.05.96 - Designa REGINA MARIA LUGARINHO DA FONSECA, Pró-Reitora de Ensino de Graduação; 

ANTÔNIO HÉLIO BARROS DE FIGUEIREDO, Diretor do Hospital Universitário Gaffrée e Guinle; LINO LIMA 

LENZ, Decano do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde; AFFONSO CELSO MENDONÇA DE PAULA, Decano  do 

Centro de Ciências Humanas; EDIR EVANGELISTA GANDRA, Decana do Centro de Letras e Artes; TÉRCIO PACITTI, 

Decano do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia; CRISTINA CONCEIÇÃO NOGUEIRA FIGUEIREDO, 

Coordenadora de Modernização e Desenvolvimento Organizacional da Pró-Reitoria de Planejamento e 

Desenvolvimento; MARIA DO ROSÁRIO GUERRA, Diretora do Departamento de Recursos Humanos, e a Professora 

MARIA LÚCIA COSTA DE VASCONCELOS, representante da COPAI, para,  sob a presidência da primeira, 

constituírem o Grupo de Trabalho encarregado de: 1) verificar a possibilidade legal de designação de chefias de novas 

estruturas universitárias sem o correspondente pagamento de funções gratificadas (FGs); 2) realizar estudo de 

remanejamento das atuais FGs, no âmbito da universidade , dispensando a necessidade de aprovação, pelo Governo 

Federal, de acréscimos e visando atender à atual demanda; e 3) elaborar proposta de alocação e remoção interna de 

servidores técnico-administrativos, buscando otimizar sua distribuição e atender a todos os setores.   (Proc. nº 4673/95-

67) 

  

Nº 261, de 06.05.96 - Nomeia JOSÉ WELLINGTON DOS SANTOS, habilitado em Concurso Público de Provas e 

Títulos, homologado através da Resolução nº 1585, de 01.04.96, no cargo de Professor Auxiliar - nível 1, em regime de 

DE (dedicação exclusiva), em vaga decorrente da aposentadoria de JOSÉ RICHA, publicada no DOU, de 05.11.90, vaga 

esta redistribuída do Inst. Nac. de Assistência Médica Social para a UNI-RIO, conforme portaria SAF nº 3339, 

publicada no DOU, de 10.11.94.  (Proc. nº 6031/95-11) 

 

Nº 262, de 06.05.96 - Concede aposentadoria voluntária a LAÍS CORRÊA TELLES, matrícula SIAPE nº 397.680, 

ocupante do cargo de Assistente Social, classe A, padrão II, com fundamento na letra “c”, do inciso III, do artigo 186, 

da Lei nº 8112, de 11.12.90.  (Proc. nº 0372/96-08) 

   

Nº 263, 06.05.96 - Declara a existência de 01 (uma) vaga física no cargo de Auxiliar de Saúde, em virtude do 

falecimento de JORGE CHRISTOVAM, ocorrido em 04.03.96, com efeitos retroativos a 04.03.96.  (Proc. nº 0581/96-

80) 

 

Nº 264, de 06.05.96 - Declara vago, a partir de 19.04.96, o cargo de Programador de Computador, pertencente ao 

Quadro de Pessoal da Universidade, anteriormente ocupado por JOSÉ DE CASTRO ARNAUD, em decorrência de posse 

em cargo público inacumulável, conforme item VIII, do art. 33, da Lei nº 8.112, de 11.12.90.  (Proc. nº 0566/96-96) 

 

Nº 265, de 06.05.96 - Retifica, em parte, a Portaria nº 202, que trata da existência de 01 (uma) vaga física no cargo de 

Assistente em Administração, em virtude do falecimento de JOSÉ NESTOR ALÉM CASTRO DE BARROS.  Onde se lê: 

04.04.96, leia-se 06.04.96.  (Proc. nº 0540/96-01) 

 

Nºs 266 e 267, de 06.05.96 - Concede progressão funcional aos Professores Auxiliares, LUCIANO PIRES MAIA - nível 

3, para o nível 4 da mesma classe, e TATIANA ABRAHIM DA MOTTA LIMA - nível 1, para o nível 2 da mesma classe; 

com base no art. 16, inciso I, parágrafo 1º do Decreto nº 94.664, de 23.07.87, regulamentado pelo disposto no art. 11 da 

Portaria Ministerial nº 475, de 26.08.87, com efeitos financeiros retroativos ao dia 16.04.96.  (Procs. nºs 6117/96-15 e 

6115/96-90) 

 

Nºs 268 e 269, de 06.05.96 - Concede progressão funcional a LUIS FERNANDO SAYÃO, Prof. Assistente - nível 1, para 

o nível 1 da classe de Professor Adjunto, e ERNANI HENRIQUE CHAVES AGUIAR, Prof. Auxiliar - nível 2, para o 

nível 1 da classe de Professor Assistente, com base no art. 16, inciso II, parágrafo 2º do Decreto nº 94.664, de 23.07.87, 

regulamentado pelo disposto no art. 12, inciso II da Portaria Ministerial nº 475, de 26.08.87, com efeitos financeiros 

retroativos ao dia 16.04.96.  (Procs. nºs 7171/96-04 e 6101/96-85) 

 

Nºs 270 e 271, de 06.05.96 - Altera o Regime de Trabalho de ELISABETH MOREIRA DOS SANTOS, Profª Assistente - 

nível 4, de quarenta para vinte horas semanais; MARIA INÊS BARRETO SILVA CHVAICER, Profª Assistente - nível 3, 

de dedicação exclusiva para vinte horas semanais, com base no art.14, do anexo do Decreto 94.664, de 23.07.87, e nos 

termos da Res. 646, de 08.07.88.  (Procs. nºs 4543/96-32 e 4562/96-87)  

Nº 259, de 06.05.96 - Designa PAULO EDISON COUTINHO MARQUES, Engenheiro Civil, classe A, padrão III; 

GEORGE ANTÔNIO BLEY DE FIGUEIREDO, Arquiteto, classe A, padrão II, e DULCE MARIA DOS SANTOS 

NEVES, Assistente em Administração, classe A, padrão I, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 

de Recebimento Definitivo da Obra de Reforma da Escola de Enfermagem Alfredo Pinto, objeto do Contrato 25/94, 

firmado entre esta Universidade e a empresa Lotus Engenharia e Arquitetura Ltda.  (Proc. nº 1468/94-41) 



 

Nºs 272 e 273, de 06.05.96 - Altera o Regime de Trabalho de CELIA ANTUNES CHRYSOSTOMO E SOUZA, Profª 

Adjunta - nível 4, de quarenta horas semanais para dedicação exclusiva, e NOEMIA TEIXEIRA DA SILVA PEDROSO, 

Profª Adjunta - nível 3, de quarenta horas semanais para dedicação exclusiva, com base no inciso I, do art. 14 do 

Decreto 94.664, de 23.07.87. (Procs. nºs 207/96-93 e 6037/96-88) 

 

Nº 274, de 06.05.96 - Exonera, a pedido, a partir desta data, TERESINHA ALMEIDA DA SILVA COUTINHO, Técnico 

em Radiologia, classe C, padrão I, lotada no Serviço de Radiologia do Hospital Gaffrée e Guinle.  (Proc. nº 0633/96-81) 

 

Nº 275, de 06.05.96 - Nomeia RAPHAEL HIRATA JUNIOR, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, 

homologado através da Resolução nº 1419, de 16.05.96, no cargo de Professor Assistente - nível 1, em regime de DE 

(dedicação exclusiva), em vaga decorrente da aposentadoria de YEDA BARROSO DE MEDEIROS, ocorrida em 

03.04.95 e publicada no DOU, de 03.04.95.  (Proc. nº 4793/94-38) 

 

Nº 276, de 06.05.96 - Nomeia LIDIA KOSOVSKI, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado 

através da Resolução nº 1280, de 04.08.94, no cargo de Professor Auxiliar - nível 1, em regime de quarenta horas 

semanais, em vaga decorrente da aposentadoria de JOÃO VIEIRA DOS SANTOS, publicada no DOU de 05.11.90, vaga 

esta redistribuída do Inst. Nac. de Assistência Médica e Previdência Social para a UNI-RIO, conforme portaria SAF 

3.339, publicada no DOU, de 10.11.94.  (Proc. nº 6072/94-17) 

 

Nº 277, de 06.05.96 - Altera, em parte, a Portaria nº 039, de 31.01.96, publicada no DOU, de 01.03.96, que trata da 

nomeação de JOSAIDA DE OLIVEIRA GONDAR.  Onde se lê: vaga decorrente da aposentadoria de Gilberto Pereira 

Graça, leia-se: vaga física de Antônio Carlos Gonçalves, Professor Adjunto, nível II, aposentado em 10.06.96.  (Proc. nº 

7029/95-12) 

 

 

Nº 279, de 08.05.96 - Nomeia JULIO CESAR MORETZSOHN ROCHA, habilitado em Concurso Público de Provas e 

Títulos, homologado através da Res. 1426, de 25.05.95, no cargo de Professor Auxiliar - nível 1, em regime de 

dedicação exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de JOSÉ CASCARDO, publicada no DOU de 12.10.90. 

(Proc. nº 6034/95-17). 

  

 

 

 

 

 

Nº 278, de 06.05.96 - Autoriza o afastamento, com ônus limitado, do Professor JOSÉ NUNES FERNANDES, de que 

trata o Processo nº 6118/96-88, lotado no Departamento de Educação Musical, do Centro de Letras e Artes, a fim de 

participar do VII Encontro Nacional de Didática e Prática de Ensino, a realizar-se em Florianópolis-SC, no período de 

06 a 10 de maio do corrente. 

Nº 280, e 08.05.96 - Concede adicional de insalubridade, no grau médio, a ÉDIRA CASTELO BRANCO DE ANDRADE, 

Professora Assistente - nível 1, lotada no Departamento de Tecnologia dos Alimentos da Escola de Nutrição do Centro 

de Ciências Biológicas e da Saúde, em virtude de seu retorno às suas atividades no Depto. supracitado, com efeitos 

retroativos a 04.03.96.  (Proc. nº 2304/95-30). 

Nº 281, de 08.05.96 - Retifica o artigo 1º da Portaria nº 254, de 03.05.96, que trata da exoneração de RICARDO 

ALEIXO REHBERGER, do cargo de Chefe do Serviço de Suprimento do Hospital Universitário Gaffrée e Guinle.  Onde 

se lê: Função Gratificada (FG-6), leia-se: Função Gratificada (FG-7). 

Nº 282, de 08.05.96 - Retifica o artigo 1º da Portaria nº 255, de 03.05.96, que trata da nomeação de CARLOS DAVID 

DE CASTRO para o cargo de Chefe do Serviço de Suprimento do Hospital Universitário Gaffrée e Guinle.  Onde se lê: 

Função Gratificada (FG-6), leia-se: Função Gratificada (FG-7). 

Nº 283, de 08.05.96 - Retifica o artigo 1º da Portaria nº 257, de 06.05.96, que trata da exoneração de LUIZ CARLOS 

MORENO DE ANDRADE, da Função Gratificada (FG-6) de Chefe do Serviço de Controle de Bens Móveis. Onde se lê: 

Bens Móveis, leia-se: BENS IMÓVEIS. 

Nº 284, de 10.05.96 - Exonera, por motivo de aposentadoria, SÍLVIA TERESA SALGADO POLARY, Assistente em 

Administração, classe A, padrão III, da Função Gratificada (FG-5) de Chefe da Divisão de Legislação e Benefícios do 

Departamento de Recursos Humanos da Pró-Reitoria Administrativa. 

Nº 285, de 10.05.96 - Designa KATE MARIA STEPHAN ADDUM, Assistente Social, classe A, padrão I, para, 

cumulativamente com a Chefia do Serviço Social, exercer a Função Gratificada (FG-5) de Chefe da Divisão de 

Legislação e Benefícios do Departamento de Recursos Humanos da Pró-Reitoria Administrativa.   



  

 

 

 

 

Nº 290, de 14.05.96 - Concede aposentadoria voluntária a NÁDIA GIESTA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 397.099, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, A-III, com fundamento na letra “c”, do inciso III, do art. 186, da Lei 

nº 8.112, de 11.12.90.  (Proc. nº 0320/96-04). 

 

Nº 291, de 14.05.96 - Altera, em parte, a Portaria nº 160, de 22.03.96, que trata da nomeação de EDSON BARBOSA 

GOUVEIA.  Onde se lê: na vaga decorrente da aposentadoria de Jeluciana Ferreira Santos, ocorrida em 05.09.95, leia-

se, decorrente da aposentadoria de Maria Fernanda Correia Mascarenhas, ocorrida em 15.09.95 e publicada no DOU de 

15.09.95.  (Proc. nº 0370/96-74) 

 

Nº 292, de 15.05.96 - Designa Josete Luzia Leite, Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão - Professora 

Titular; Aldy Adauto Barbosa Lima, Professor Titular; Antonio Brisolla Diuana, Professor Titular; Antonio Hélio 

Barros de Figueiredo, Professor Titular; Arno Wehling, Professor Adjunto - nível 1; Azor José de Lima, Professor 

Titular; Carlos Alberto Basílio de Oliveira, Professor Titular; Carlos Alberto Bastos de Maria, Professor Adjunto - nível 

1; Carlos Alberto Moraes de Sá, Professor Titular; Carlos Roberto Oliveira, Professor Adjunto - nível 1; Carmen Lucia 

Antão Paiva, Professora Adjunta - nível 4; Carmen Saramago Stern, Professora Adjunta - nível 3; Carole Gubernikoff, 

Professora Adjunta - nível 2; Celia Antunes Chrysóstomo de Souza, Professora Adjunta - nível 4; Charles Alfred 

Esberard, Professor Titular; Claude André Solari, Professor Adjunto - nível 3; Clyton Antonio de Paula Houly, 

Professor Adjunto - nível 4; Danilo Vicente Filgueiras, Professor Adjunto - nível 4; Elmo Pereira Louro, Professor 

Adjunto - nível 3; Fatima Bayma de Oliveira, Professora Adjunta - nível 1; Fernando Sergio de Mello Portinho, 

Professor Titular; Florence Romijn Tocantins, Professora Adjunta - nível 2; Valéria Gomes Veloso, Professora 

Assistente, nível 1; Getúlio Vagner Fernandes de Jesus, Professor Adjunto, nível 1; José Maria Coutinho, Professor 

Titular; Gabriela Lowy, Professora Adjunta - nível 4; Gloria Maria de Lemos Silva, Professora Assistente - nível 1; 

Hans Jürgen Fernando Dohmann, Vice-Reitor, Professor Adjunto - nível 4; Helcio Alvarenga, Professor Titular; Helio 

Copelman, Professor Adjunto - nível 4; Isaac Sirota Rotbande, Professor Adjunto - nível 3; José Leonardo Machado 

Vaz, Professor Titular; José Maria Neves, Professor Titular; Kaneji Shiratori, Diretora do Depto. de Pós-Graduação, 

Professora Adjunta - nível 2; Juarez Estevan Xavier Tavares, Professor Adjunto - nível 1; Laudelino Marques Lopes, 

Professor Adjunto - nível 2; Lígia Martha Coimbra da Costa Coelho, Professora Adjunta - nível 1; Lilian de Aragão 

Bastos do Valle, Professora Adjunta - nível 1; Lucia Marques Vianna da Silva, Professora Adjunta - nível 1; Luis Cesar 

Gonçalves de Araújo, Professor Adjunto - nível 4; Luiz Pedro San Gil Jutuca, Professor Adjunto - nível 4; Maria do 

Carmo Valente de Crasto, Professora Adjunta - nível 3; Maria Flora Sussekind, Professora Adjunta - nível 2; Maria 

Helena Vicente Werneck, Professora Adjunta - nível 1; Maria Heloísa Pereira Toledo Machado, Professora Adjunta - 

nível 2; Maria José Mesquita Cavalleiro de Macedo Wehling, Professora Titular; Maria Tereza Toríbio Brittes Lemos, 

Professora Adjunta - nível  1; Maria Thereza Furtado Cury, Diretora do Departamento de Pesquisa, Professora Adjunta - 

nível 3; Mario Barreto Correa Lima, Professor Titular; Mario Gaspare Giordano, Professor Adjunto - nível 4; Mario 

Luiz Pellon Santos Moreira, Professor Titular; Martha Tupinambá Ulhoa, Professora Titular; Maurício Brito de 

Carvalho, Professor Adjunto - nível 4; Mauro Velho de Castro Faria, Professor Adjunto - nível 1; Nébia Maria Almeida 

de Figueiredo, Professora Adjunta - nível 1; Omar da Rosa Santos, Professor  Titular; Paulo  Cesar  de  Amorim Preza, 

Professor Adjunto - nível 4; Paulo Sergio Teixeira de Carvalho, Professor Adjunto - nível 1; Pedro Celso Uchoa 

Cavalcanti Neto, Professor Adjunto - nível 4; Pietro Novellino, Professor Titular; Regina Coeli dos Santos Goldenberg, 

Professora Adjunta - nível 1; Regina Maria Papaiz Alvarenga, Professora Adjunta - nível 1; Reinaldo Calixto de 

Campos, Professor Adjunto - nível 3; Ricardo Marques Dias, Professor Titular; Ricardo Tacuchian, Professor Titular; 

Rogério Rocco, Professor Titular; Rosa Maria Tavares Haido, Professora Adjunta - nível 3; Rosane Aguiar da Silva San 

Gil, Professora Adjunta - nível 3; Roy Reis Friede, Professor Adjunto - nível 1; Saloméa Gandelman, Professora 

Adjunta - nível 4; Sonia Apparecida de Siqueira, Professora Adjunta - nível 1 e Wilma Turano, Diretora da Escola de 

Nº 286, de 14.05.96 - Exonera, por motivo de aposentadoria, NINA MARIA HAUER, Advogada, classe B, padrão II, da 

Função Gratificada (FG-4) de Assistente da Procuradoria Geral. 

Nº 287, de 14.06.96 - Nomeia o servidor MARCUS VINICIUS ROSAS, Assistente em Administração, Classe C, padrão 

I, para exercer a Função Gratificada (FG-4) de Assistente da Procuradoria Geral. 

Nº 288, de 14.05.96 - Revoga todas as Portarias emitidas pela Reitoria, que designam Vice-Diretores de Escola e de 

Instituto, bem como as que nomeiam Subchefes de Departamentos de Ensino, com efeitos retroativos a 22.08.94, data da 

edição da Ordem-de-Serviço GR/Nº 003/94. 

Nº 289, de 14.05.96 - Designa MAURO VELHO DE CASTRO FARIA, Professor Adjunto, para assessorar a Diretora da 

Escola de Nutrição, Professora WILMA TURANO, nos trabalhos que objetivam a elaboração dos Projetos, emergencial e 

definitivo, de recuperação dos laboratórios da referida Escola de Nutrição. 



Nutrição, Professora Adjunta - nível 3; para, sob a presidência da primeira, comporem o Comitê Científico .  (Proc. nº 

0533/96-37) 

 

  

Nº 294, de 17.05.96 - Concede aposentadoria voluntária a MARIA ANTÔNIA CAMPOS, matrícula SIAPE nº 397.619, 

ocupante do cargo de Copeiro, B-VI, com fundamento na letra “d”, do inciso III, do art. 186, da Lei nº 8.112, de 

11.12.90.  (Proc. nº 0684/96-12). 

 

Nº 295, de 17.05.96 - Concede aposentadoria voluntária a DELCIDES PORTES, matrícula SIAPE nº 396.985, ocupante 

do cargo de Ascensorista, B-VI, com fundamento na letra “a”, do inciso III, do art. 186, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, 

com as vantagens do inciso II, do art. 192.  (Proc. nº 0645/96-61) 

 

Nº 296, de 17.05.96 - Nomeia EDUARDO LAKSCHEVITZ XAVIER ASSUNÇÃO, habilitado em Concurso Público de 

Provas e Títulos, homologado através da Resolução nº 1426, de 05.05.95, no cargo de Professor Auxiliar - nível 1, em 

regime de dedicação exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de JOSÉ JAMES DE CASTRO BARROS, 

publicado no DOU de 02.10.90.  (Proc. nº 6025/95-18) 

 

Nº 297, de 17.05.96 - Nomeia VALERIA MEDEIROS DE ALBUQUERQUE, habilitada em Concurso Público de Provas 

e Títulos, homologado através da Resolução nº 1460, de 04.09.95, no cargo de Professor Assistente - nível 1, em regime 

de vinte horas semanais, em vaga decorrente do falecimento de RAQUEL RAMALHETE DE PAIVA CHAVES.  (Proc. nº 

7012/95-10) 

 

Nºs 298 a 305, de 17.05.96 - Concede progressão funcional a CARLOS ALBERTO G. DE CARVALHO, Prof. Auxiliar - 

nível 3, para o nível 4 da mesma classe; JOSÉ RAMON RODRIGUES ARRAS LOPEZ, Prof. Assistente - nível 3, para o 

nível 4 da mesma classe; MARIA CECÍLIA ARTUSI, Professora Auxiliar - nível 2, para o nível 3 da mesma classe; 

GUSTAVO FREIRE COUTINHO, Prof. Assistente - nível 2, para o nível 3 da mesma classe; ROSE COPELMAN 

KLIGERMAN, Professora Auxiliar - nível 2, para o nível 3 da mesma classe; ANA ROSA FRANCA, Prof. Assistente - 

nível 2, para o nível 3 da mesma classe; ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO G. IGLESIAS, Prof. Assistente - nível 2, para o 

nível 3 da mesma classe; CARLOS JOSÉ MARTINS, Prof. Assistente - nível 3, para o nível 4 da mesma classe, com base 

no art. 16, inciso I, parágrafo 1º do Decreto nº 94.664, de 23.07.87, regulamentado pelo disposto no art. 11 da Portaria 

Ministerial nº 475, de 26.08.87, com efeitos financeiros retroativos ao dia 30.04.96.  10/04/17 

 

Nº 306, de 17.05.96 - Concede progressão funcional a VERA LUCIA DOYLE LOUZADA M. DODEBEI, Profª. 

Assistente - nível 4, para o nível 1 da classe de Profª Adjunta com base no art. 16, inciso II, parágrafo 2º do Decreto nº 

94.664, de 23.07.87, regulamentado pelo disposto no art. 13 da Portaria Ministerial nº 475, de 26.08.87, com efeitos 

financeiros retroativos ao dia 30.04.96.  (Proc. nº 7098/96-16) 

 

 

  

 

 

Nº 293, de 16.05.96- Designa PEDRO EDER PORTARI FILHO, Professor Assistente - nível 1,  e JOSÉ LUIZ DIAS 

FIAUX, Farmacêutico, classe D, padrão III, para, em substituição aos servidores José Maurício Agostini Liuzzi e 

Martha Guimarães Dias Mussi, constituírem a Comissão de Suporte Nutricional: Enteral e Parenteral do Hospital 

Universitário Gaffrée e Guinle. 

Nº 307-A, de 20.05.96 - Exonera, a pedido, VICENTE DE PAULO BARRETTO da Função Gratificada (FG-5) de Chefe 

da Divisão de Administração de Cargos e Salários do Departamento de Recursos Humanos, da Pró-Reitoria 

Administrativa. 

Nº 307-B, de 22.05.96 - Prorroga a duração dos trabalhos da Comissão de Inquérito Administrativo, constituída pela 

Portaria nº 143/96, com fundamento no art. 152, caput, in fine, da Lei nº 8.112/90.  (Proc. nº 0185/96-52) 

Nº 307, de 23.05.96 - Autoriza o afastamento do Professor Adjunto - nível 4, MAURÍCIO BRITO DE CARVALHO, de 

que trata o Processo nº 0760/96-07, lotado no Departamento de Processos Técnico-Documentais, do Centro de Ciências 

Humanas, a fim de que participe do XLIV Seminário do GEL, a realizar-se em Taubaté-SP, no período de 23 a 25 de 

maio do corrente. 

Nº 308, de 24.05.96 - Elogia os servidores DULCE FILOMENA CARVALHO PINTO, Diretora do Centro de 

Processamento de Dados; JORGE NUNES QUÉRCIA, Administrador, também lotado naquele Centro; EDUARDO 

VILARIM, Assistente em Administração; lotado na Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, e PAULA CHRISTINA 

FERNANDES BRUNO, Assistente em Administração, lotada na mesma Pró-Reitoria, pelo êxito obtido com o trabalho 

desenvolvido durante o período de implantação do Sistema de Atividades Docentes (SAD) nesta Universidade. 



Nº 309, de 24.05.96 - Nomeia SONIZA VIEIRA ALVES, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, 

homologado através da Res. 1526, de 30.11.95, no cargo de Prof. Assistente - nível 1, em regime de vinte horas 

semanais, em vaga decorrente do falecimento de José Rodrigues da Silva, ocorrida em 10.12.95 e publicada no DOU em 

16.01.96.  (Proc. 4555/95-31) 

 

Nº 310, de 24.05.96 - Concede aposentadoria voluntária a JANETE DE SOUZA FONSECA, matrícula SIAPE nº 

629.126, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, A-I, com fundamento na letra “c”, do inciso III, do artigo 186, 

da Lei nº 8112, de 11.12.90.  (Proc. nº 0173/96-73) 

 

Nºs 311 a 314, de 24.05.96 - Concede progressão funcional a PAULO GUSTAVO BOSISIO, Prof. Auxiliar - nível 1, 

para o nível 1 da classe de Professor Assistente; VALERIA CRISTINA LOPES WILKE, Profª. Auxiliar - nível 1, para o 

nível 1 da classe de Professora Assistente; ELIONE ALVES DE MEDEIROS, Profª Auxiliar - nível 1, para o nível 1 da 

classe de Prof. Assistente, e MARISTELA BOTELHO FRANCA, Profª Auxiliar - nível 1, para o nível 1 da classe de 

Profª. Assistente, com base no art. 16, inciso II, parágrafo 2º do Decreto nº 94.664, de 23.07.87, regulamentado pelo 

disposto no art. 12, inciso II da Portaria Ministerial nº 475, de 26.08.87, com efeitos financeiros retroativos ao dia 

30.04.96.  

 

 

 

 

 

Nº 319, de 27.05.96 - Torna sem efeito a Portaria nº 110, de 04.03.96, que trata da nomeação de RENATO FERRARI 

para o cargo de Professor Auxiliar - nível 1, em regime de 40 (quarenta) horas semanais.  (Proc. nº 4543/95-51) 

 

Nº 320, de 27.05.96 - Concede aposentadoria voluntária a LOIDA VAZ TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 397.277, 

ocupante do cargo de Professor Adjunto - nível 2, com fundamento na letra “b”, do inciso III, do artigo 186, da Lei nº 

8112, de 11.12.90, com as vantagens do inciso I, do artigo 192.  (Proc. nº 2584/95-68) 

 

Nº 321, de 27.05.96 - Altera o Regime de Trabalho de NELIDA CARMEN HAWTREY DE LAPORT, Profª Adjunta - 

nível 4, de vinte horas semanais para dedicação exclusiva, com base no inciso I, do art.14 do Decreto 94.664, de 

23.07.87.  (Proc. nº6517/95-12) 

 

Nºs 322 a 326, de 27.05.96 - Concede progressão funcional aos servidores REGINA CÉLIA PEDRO RANGEL DE SÁ, 

Auxiliar Administrativo, D-I para D-IV do mesmo cargo; LUIZ CARLOS BASTOS SALLES, Médico Anestesiologista, 

D-III para D-IV do mesmo cargo; MARLY CASTILHO TRIGUEIRO, Técnico em Enfermagem, B-II para B-III do 

mesmo cargo; EDSON BARBOSA GOUVEIA, Assistente Social, D-III para D-IV do mesmo cargo, e LANCI SANTOS 

DE LIMA, Auxiliar de Enfermagem, C-I para C-IV do mesmo cargo, com base no art. 25, inciso III, parágrafo único, do 

Decreto nº 94.664, de 23.07.87, regulamentado pelo disposto no art. 23 da Portaria Ministerial nº 475, de 26.08.87, com 

efeitos retroativos a 22.05.96.  (Proc. nº 6117/96-15) 

 

Nº 327, de 27.05.96 - Concede progressão funcional por titulação a DAVID DE SOUZA BORGES, Almoxarife, B-V 

para a B-VI do mesmo cargo, com base no art. 25, inciso III, parágrafo único, do Decreto nº 94.664/87, regulamentado 

pelo disposto no art. 23 da Port. Ministerial 475, de 2608/87, com efeitos retroativos a 16.05.96.  (Proc. nº 0457/96-51) 

Nº 315, de 24.05.96 - Elogia as servidoras ELZA MARIA BERREDO PEIXOTO, MARIA DA GRAÇA BARROS DA 

SILVA e MARIA DAS GRAÇAS MADEIRA, lotadas na Reitoria, pela competência, dedicação e responsabilidade com 

que atuaram em todo o processo sucessório da Reitoria, tanto durante a consulta prévia, colaborando com a Comissão, 

quanto por ocasião da sessão do Colégio Eleitoral Especial. 

Nº 316, de 24.05.96 - Prorroga, por seis meses a contar do dia 4 de maio de 1996,  o mandato da  CPPD - Comissão 

Permanente do Pessoal Docente , designada pela Portaria Nº 414, de 4 de maio de 1994.  As eleições para a substituição 

dos atuais membros deverá realizar-se no mês de agosto do corrente ano.  

Nº 317, de 24.05.96 - Elogia os Professores SYLVIO AUGUSTO MERHY, EVA MARIA COSTA, SANDRA GOULART 

MAGALHÃES e PEDRO COSENTINO e o Assistente em Administração JORGE LUIS TELLES VIEIRA, pela 

competência, dedicação e responsabilidade com que os mesmos se desincumbiram das árduas tarefas junto à Comissão 

encarregada pela consulta à comunidade para escolha do Reitor e Vice-Reitor, o que permitiu que o processo obtivesse 

pleno êxito. 

Nº 318, de 24.05.96 - Exonera o Arquiteto GEORGE ANTONIO BLEY DE FIGUEIREDO da presidência da Comissão 

de Recebimento Definitivo das obras de reforma e adaptação no Centro de Letras e Artes, tendo em vista sua designação 

para fiscal da mesma obra, conforme Portaria nº 094, de 08.02.95, e nomeia o Engenheiro LUIZ CARLOS GOMES para 

substituí-lo na presidência da referida Comissão.   



 

Nº 328, de 27.05.96 - Concede progressão funcional ao Professor Auxiliar, JOÃO EURIPEDES FRANKLIN LEAL - 

nível 4, para o nível 1 da  classe de Professor Assistente, com base no art. 16, inciso II, parágrafo 2º do Decreto nº 

94.664, de 23.07.87, regulamentado pelo disposto no art. 13 da Portaria Ministerial nº 475, de 26.08.87, com efeitos 

financeiros retroativos ao dia 14.05.96.  (Proc. nº 7204/96-53) 

 

Nºs 329 a 336, de 27.05.96 - Concede progressão funcional a JAIRA DE MAGALHÃES RUBEZ PRIMO, Profª Adjunta 

- nível 1, para o nível 2 da  mesma classe; TERESINHA DE JESUS E. S. DA SILVA, Profª Adjunta - nível 2, para o nível 

3 da mesma classe; RONALDO DE PAIVA MAGALHÃES CALVET, Prof. Assistente - nível 3, para o nível 4 da mesma 

classe; GILBERTO DE OLIVEIRA PAVÃO, Prof. Assistente - nível 2, para o nível 3 da mesma classe; SANDRA 

MENDES R. PEREIRA, Profª Auxiliar - nível 2, para o nível 3 da mesma classe; JOSÉ CARLOS GUIMARÃES GOMES, 

Prof. Adjunto - nível 2, para o nível 3 da mesma classe; REGINA GUEDES MOREIRA GUIMARÃES, Profª Adjunta - 

nível 2, para o nível 3 da mesma classe, e JULIA BELESSE DA SILVA LINS, Profª Adjunta - nível 1, para o nível 2 da 

mesma classe, com base no art. 16, inciso I, parágrafo 1º do Decreto nº 94.664, de 23.07.87, regulamentado pelo 

disposto no art. 11 da Portaria Ministerial nº 475, de 26.08.87, com efeitos financeiros retroativos ao dia 14.05.96.  

 

 

Nºs 338 a 341, de 27.05.96 - Concede progressão funcional a SILVIO AUGUSTO MERHY, Prof. Adjunto - nível 3, para 

o nível 4 da  mesma classe; SONIA REGINA MIDDLETON, Profª Assistente - nível 3, para o nível 4 da mesma classe; 

CECILIA ANDRADE DORNELLES, Profª Assistente - nível 3, para o nível 4 da mesma classe; ALMERINDA 

MOREIRA, Profª Adjunta - nível 2, para o nível 3 da mesma classe,  com base no art. 16, inciso I, parágrafo 1º do 

Decreto nº 94.664, de 23.07.87, regulamentado pelo disposto no art. 11 da Portaria Ministerial nº 475, de 26.08.87, com 

efeitos financeiros retroativos ao dia 14.04.96.  

 

Nº 342, de 27.05.96 - Concede progressão funcional a AFFONSO CELSO MENDONÇA DE PAULA, Prof. Assistente - 

nível 4, para o nível 1 da classe de Prof. Adjunto, com base no art. 16, inciso II, parágrafo 2º do Decreto nº 94.664, de 

23.07.87, regulamentado pelo disposto no art. 13 da Portaria Ministerial nº 475, de 26.08.87, com efeitos financeiros 

retroativos ao dia 14.05.96.  (Proc. nº 7023/96-17)  

 

Nº 343, de 27.05.96 - Concede progressão funcional a ANA VIRGINIA TEIXEIRA DA P. PINHEIRO, Profª Assistente - 

nível 1, para o nível 2 da  mesma classe, com base no art. 16, inciso I, parágrafo 1º do Decreto nº 94.664, de 23.07.87, 

regulamentado pelo disposto no art. 11 da Portaria Ministerial nº 475, de 26.08.87, com efeitos financeiros retroativos 

ao dia 14.05.96.  (Proc. nº 7202/96-28)  

 

 

 

 

Nº 347, de 31.05.96 - Exonera, a pedido, a partir desta data, WAGNER LUIZ SANTOS DA COSTA, Assistente em 

Administração, C-I, lotado no Serviço de Elaboração de Pagamento e Encargos do Dep.  de Recursos Humanos.  (Proc. 

nº 0843/96-24) 

Nº 337, de 27.05.96 - Altera o adicional de insalubridade, do grau mínimo para o grau médio, dos servidores a seguir 

relacionados, em virtude de sua movimentação no Hospital Universitário Gaffrée e Guinle: LUIZ MARCOS 

GUIMARÃES SOARES, Assistente em Administração, lotado no Laboratório de Anatomia Patológica, e a MARIA 

HELENA DE PAULA NASCIMENTO, Auxiliar Operacional, lotado na Secretaria do Centro Cirúrgico. 

Nº 344, de 30.05.96 - Prorroga o prazo para conclusão dos trabalhos de apuração dos fatos relatados no proc. nº 

23102000471/96-81,  por 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 152, da Lei nº 8.112/90. 

Nº 345, de 31.05.96 - Cancela o adicional de insalubridade, no grau médio, concedido a EDUARDO GOMES DOS 

SANTOS, Prof. Adjunto - nível 4, lotado no Dep. de Ciências Naturais do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, em 

virtude de seu afastamento para realizar o curso de Doutorado em Geoprocessamento Ambiental, pelo prazo de 06 (seis) 

meses a partir de 22.04.96, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, findo o qual o referido Centro deverá propor ao 

Dep. de Recursos Humanos o retorno do pagamento do adiconal no grau que lhe fora arbitrado anteriormente, com 

efeitos retroativos a 22.04.96, data do afastamento do docente em questão. (Proc. nº 0583/96-13) 

Nº 346, de 31.05.96 - Cancela o adicional de insalubridade, no grau máximo, concedido a LUÍS ANTÔNIO DE 

VASCONCELLOS MELCA, Prof. Auxiliar - nível 2, lotado na Disciplina de Obstetrícia do Dep. de Cirurgia Geral e 

Especializada da Escola de Medicina e Cirurgia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, em virtude de seu 

afastamento para realizar o curso de Mestrado em Ginecologia, pelo prazo de um ano a partir de 18.03.96, nesta IFE,  

findo o qual o referido Centro deverá propor ao Dep. de Recursos Humanos o retorno do pagamento do adicional no 

grau que lhe fora arbitrado anteriormente, com efeitos retroativos a 18.03.96, data do afastamento do docente em 

questão. (Proc. nº 0594/96-21) 



 

Nº 348, de 31.05.96 - Exonera, a pedido, a partir desta data, TATIANA DO ROCIO FERNANDES, Auxiliar de 

Enfermagem, B-II, lotada na Divisão de Enfermagem do Hospital Universitário Gaffrée e Guinle.  (Proc. nº 0830/96-82) 

 

Nº 349, de 31.05.96 - Designa os professores JOSETE LUZIA LEITE, Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e 

Extensão; REGINA MARIA LUGARINHO DA FONSECA, Pró-Reitora de Ensino de Graduação; MÁXIMO AUGUSTO 

CAMPOS MASSON; MARIA TERESA WILTGEN TAVARES DA COSTA FONTOURA; DANTE MACHADO E SILVA; 

TÉRCIO PACITTI, Decano do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia; SALOMÉA GANDELMAN; FLORENCE 

ROMINJN TOCANTINS; CARMEM LUCIA ANTÃO PAIVA e SANDRA ALBERNAZ DE MEDEIROS; para, sob a 

presidência da primeira, constituírem o Grupo de Trabalho para propor alterações às normas de  Concessão de 

afastamento aos membros do Corpo Docente da UNI-RIO, a fim de cursarem Pós-Graduação stricto sensu. 

 

Nº 350, de 31.05.96 - Designa REGINA ELÍSIA DE MIRANDA BIBIANI, Professora Assistente, nível 3 - 

Especialização; TEREZA CRISTINA MOLLETA SCHEINER, Professora Adjunta, nível 3 - Especialização, e HELENA 

PAVÃO, Professora Adjunta, nível 2 - Especialização; para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão 

Examinadora do Concurso Público para Professor Auxiliar, em regime de 20 (vinte) horas semanais, da área de 

conhecimento/disciplina MUSEOLOGIA APLICADA A ACERVOS, do Departamento de Estudos e Processos 

Museológicos do Centro de Ciências Humanas. 

 

Nº 351, de 31.05.96 - Designa ARNO WEHLING, Professor Adjunto, nível 1 - Doutorado; MARIA JOSÉ MESQUITA 

CAVALLEIRO DE MACEDO WEHLING, Professora Titular - Doutorado, e SONIA APARECIDA DE SIQUEIRA, 

Professora Adjunta, nível 1 - Doutorado; para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Examinadora do 

Concurso Público para Professor Adjunto, em regime de 20 (vinte) horas semanais, da área de conhecimento/disciplina 

HISTÓRIA DO BRASIL CONTEMPORÂNEO,  do Departamento de História do Centro de Ciências Humanas.  Como 

membros suplentes, ficam designados MARIA TEREZA TORÍBIO BRITTES LEMOS, Professora Adjunta, nível 1 - 

Doutorado; ROSA MARIA NIEDERAUER CAVALCANTI, Doutorado, e LILIAN DE ARAGÃO BASTOS DO VALLE, 

Professora Adjunta, nível 1 - Doutorado. 

 

Nº 352, de 31.05.96 - Designa ELZA MARIA SANTOS LIMA, Professora Adjunta, nível 3 - Mestrado; DENISE DE 

ASSIS CORRÊA SÓRIA, Professora Assistente, nível 2 - Mestrado, e ALMERINDA MOREIRA, Professora Adjunta, 

nível 2 - Mestrado; para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público para 

Professor Assistente, em regime de DE (dedicação exclusiva), da área de conhecimento/disciplina ENFERMAGEM 

MÉDICO-CIRÚRGICA, do Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgica do Centro de Ciências Biológicas e da 

Saúde.  Como membros suplentes, ficam designados WALTER FERNANDES, Professor Adjunto, nível 4 - Doutorado; 

CÉLIA ANTUNES CHRYSÓSTOMO DE SOUSA, Professora Adjunta, nível 4, Doutorado, e LUIZA MUNIZ DA COSTA 

VARGENS, Professora Adjunta, nível 2 - Mestrado. 

 

Nº 353, de 31.05.96 - Designa ELIANE MARIA DE OLIVEIRA SAMPAIO, Professora Adjunta, nível 3 - Notório Saber; 

JOSÉ MARIA NEVES, Professor Titular - Pós-Doutorado; JOAQUIM INÁCIO DE NONO, Professor Assistente, UFRJ; 

para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Auxiliar, 

em regime de DE (dedicação exclusiva), da área de conhecimento/disciplina CANTO, do Departamento de Canto e 

Instrumentos de Sopro do Centro de Letras e Artes.  Como membros suplentes, ficam designados HELDER PARENTE 

PESSOA, Professor Auxiliar, nível 4 - Graduação, e RUY CARLOS BIZARRO VANDERLEY, Professor Adjunto, nível 3 

- Especialização. 

 

Nº 354, de 31.05.96 - Designa GILDA MARIA GRUMBACH MENDONÇA, Professora Assistente, nível 4 - Mestrado; 

MALVINA TÂNIA TUTTMAN DIEGUES, Professora Adjunta, nível 2 - Mestrado e DENISE SARDINHA MENDES DE 

ARAÚJO, Professora Assistente, nível 4 - Mestrado; para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão 

Examinadora do Concurso Público para Professor Assistente, em regime de DE (dedicação exclusiva), da área de 

conhecimento/disciplina METODOLOGIAS DIDÁTICAS,  do Departamento de Didática do Centro de Ciências 

Humanas. Como membros suplentes, ficam designados LIGIA MARTHA COIMBRA DA COSTA COELHO, Professora 

Adjunta, nível 1 - Doutorado; NILCI DA SILVA GUIMARÃES, Professora Assistente, nível 3 - Mestrado e CECÍLIA 

BASTOS GUIMARÃES, Professora Adjunta, nível 3 - Mestrado. 

 

Nº 355, de 31.05.96 - Designa VERA LÚCIA DOYLE LOUZADA DE MATTOS DODEBEI, Professora Assistente, nível 

4 - Mestrado; HAGAR ESPANHA GOMES - Livre Docente, UFF; LENA VANIA RIBEIRO PINHEIRO - Mestrado, 

IBICT/UFRJ; para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público para 

Professor Assistente, em regime de DE (dedicação exclusiva), da área de conhecimento/disciplina CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, CULTURA, COMUNICAÇÃO E TRANSFERÊNCIA DA INFORMAÇÃO, do Departamento de 



Processos Técnico-Documentais do Centro de Ciências Humanas.  Como membros suplentes, ficam designados LUIS 

FERNANDO SAYÃO, Professor Assistente, nível 1 - Mestrado; HELOÍSA TARDIM CHRISTÓVÃO - Doutorado, 

IBICT/UFRJ; e ROSALI FERNANDEZ DE SOUZA - Doutorado, IBICT/UFRJ. 

 

Nº 356, de 31.05.96 - Designa CARMEN SARAMAGO STERN, Professora Adjunta, nível 4 - Doutorado; MARIA JOSÉ 

DE SOUZA - Professora Adjunta, nível 3 - Mestrado; ELIZABETH DE ANDRADE MARQUES, Professora Adjunta, 

UFRJ; para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor 

Assistente, em regime de DE (dedicação exclusiva), da área de conhecimento/disciplina MICROBIOLOGIA, do 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. Como membros 

suplentes, ficam designados VANIA MERQUIOR, Professora Assistente, UFRJ; ROSA MARIA TAVARES HAIDO, 

Professora Adjunta, nível 3 - Doutorado, e RENATO GERALDO DA SILVA FILHO, Professor Assistente, nível 2 - 

Mestrado. 

 

Nº 357, de 31.05.96 - Designa LUIS RICARDO DA CUNHA VENTURA, Professor Adjunto, nível 3 - Especialização; 

LUIZ EDUARDO DE CASTRO DOMINGUES DA SILVA - Professor Assistente, nível 2 - Mestrado; NICOLAS 

LEHRER DE SOUZA BARROS, Professor Assistente, nível 2 - Mestrado; para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Assistente, em regime de DE (dedicação 

exclusiva), da área de conhecimento/disciplina VIOLÃO POPULAR/PRÁTICA DE CONJUNTO, do Departamento de 

Educação Musical do Centro de Letras e Artes. Como membros suplentes, ficam designados SILVIO AUGUSTO 

MERHY, Professor Adjunto, nível 3 - Mestrado; HELIO DE OLIVEIRA SENA, Professor Adjunto, nível 4 - 

Especialização, e ROBERTO JOSÉ GNATTALI, Professor Adjunto, nível 1 - Especialização. 

 

 

DESPACHOS DO REITOR EM: 10, 20, 22,  e 27 a 29 DE MAIO DE 1996       

O Reitor da Universidade do Rio de Janeiro (UNI-RIO), no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 

188/MEC, de 06.03.95, autoriza: 

O afastamento do país, com ônus limitado, do Professor Assistente - nível 1, GUILHERME SANTORO LOPES, lotado 

no Dep. de Medicina Geral, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, a fim de que possa realizar, no período de 

01.06 à 31.07.96, treinamento em Análise de Dados, na Escola de Saúde Pública e Higiene da Universidade de Johns 

Hoppkins - EUA.  (Proc. nº 0683/96-50) 

 

O afastamento, com ônus limitado, dos professores Auxiliares - nível 1, MARCOS LUIZ CAVALCANTI DE 

MIRANDA e MAURA ESÂNDOLA TAVARES QUINHÕES,  e da Professora Assistente - nível 1, ANA VIRGÍNIA 

TEIXEIRA DA PAZ PINHEIRO, a fim de que  participem do V Encontro das Escolas de Biblioteconomia da Região 

Sul, no período de 24 a 26.05.96, e da Professora Assistente - nível 1, BEATRIZ APARECIDA BOSELLI DECOURT, 

para comparecer ao Simpósio Brasil-Sul, no período de  27 a 30.05.96, em Londrina/PR.    

 

O afastamento do país, com ônus CAPES, da Professora Auxiliar - nível 4, ANA CELESTE INDOLFO, lotada no Dep. 

de Processos Técnico-Documentais, do Centro de Ciências Humanas, a fim de que possa participar do XIII Congresso 

Internacional de Arquivos, a realizar-se em Beijing - China, no período de 02 a 07 de setembro/96.  (Proc. nº 0759/96-

10) 

 

O afastamento dos professores NORMA DE PAULA MOTTA RUBINI, Profa. Auxiliar - nível 4; MARTHA 

GUIMARÃES DIAS MUSSI, Profa. Assistente - nível 4; WALTER DE ARAÚJO EYER SILVA, Prof. Auxiliar - nível 

1; FERNANDO SAMUEL SION, Prof. Adjunto - nível - 3, lotados no Dep. de Medicina Geral, do Centro e Ciências 

Biológicas e da Saúde, com ônus limitado, a fim de participarem da XI Conferência Internacional de AIDS, a realizar-se 

no período de 07 a 12 de julho/96, em Vancouver-Canadá. 

 

O afastamento do país, com ônus limitado, do Professor JAIME SILVA DE LIMA, Prof. Assistente, nível 2, lotado no 

Dep. de Ciências Fisiológicas, do Centro de Ciências Biológicas e a Saúde, em três períodos alternados, de um mês 

cada, sendo que o 1º deles terá início em 09 de julho, e provavelmente os dois últimos acontecerão nos meses de 

dezembro/96 e julho/97, a fim de realizar um programa de treinamento e colaboração técnico-científica no Mount Sinai 

Scholl of Medicine, em Nova York - EUA.  (Proc. nº 0766/96-85)  

 

Nº 358, de 31.05.96 - Designa PAULO EDSON COUTINHO; GEORGE ANTONIO BLEY DE FIGUEIREDO e 

ANTÔNIO LUIZ MENDONÇA; para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão para Recebimento dos 

serviços de instalações elétricas da rede de ar condicionados da Divisão Financeira, desta Universidade, conforme 

processo nº 0268/96-88. 



O afastamento do país, com ônus limitado, do Professor Adjunto REINALDO CALIXTO DE CAMPOS, lotado no Dep. 

de Tecnologia dos Alimentos, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no período e 01 a 13.07.96, a fim de 

apresentar seminário no Dep. de Saúde Ambiental e Toxicologia, da Escola de Saúde Pública da Universidade Estadual 

de Nova York - Albany (EUA) e participar do XVI Congresso Internacional de Química Clínica em Londres - 

Inglaterra, apresentando trabalho.  (Proc. nº 0826/96-13)  

 

RETIFICAÇÃO: 

No DOU nº 69, de 10.04.96, página 2541, onde consta o despacho do Reitor de 1º de abril/96, em que autoriza o 

afastamento do país da Professora Assistente, CLAUDIA PETEAN BOVE, onde se lê: com ônus limitado, leia-se: 

COM ÔNUS CAPES. 

 

ATOS DA PRÓ-REITORIA ADMINISTRATIVA 

Publica-se abaixo, em consonância com o disposto no art. 5º do  Decreto nº 99.632, de 19.10.90, diárias concedidas    

pela UNI-RIO, durante os meses de março a maio de 1996: 

MALVINA TANIA TUTTMAN - Diretora do Departamento de Extensão 

- Participar da XII Reunião da Regional Sudeste do Fórum de Pró-Reitores de Extensão das Universidades Públicas 

Brasileiras, nos dias 31. 03 a 03.04.96, em Uberlândia/MG. 

Diárias pagas: 3,5 Valor: R$ 487,92 

 

MALVINA TANIA TUTTMAN - Diretora do Departamento de Extensão 

- Participar do X Encontro Nacional do Fórum de Pró-Reitores e Extensão das Universidades Públicas Brasileiras, nos 

dias 23 a 26.04.96, em Belém/PA. 

Diárias pagas: 3,5 Valor: R$ 574,51 

 

HANS JÜRGEN FERNANDO DOHMANN - Vice-Reitor 

- Representar o Reitor junto ao Ministério da Educação e do Desporto na posse do Prof. Rodolfo Joaquim Pinto da Luz 

no cargo de Reitor da Universidade Federal de Santa Catarina, no dia 24.04.96, em Brasília/DF. 

Diárias pagas: 0,5  Valor: R$ 148,88 

 

RAIMUNDO CELESTINO S. PINHEIRO - Chefe  Div. de Contabilidade 

- Participar da IV Reunião Ordinária do Fórum de Diretores de Contabilidade e Finanças das Unidades Federais, nos 

dias 30.04 a 04.05.96, em Manaus/AM. 

Diárias pagas: 4,5 Valor: R$ 760,07 

 

CÁTIA REGINA PAPADOPOULOS - Chefe do Serviço de Treinamento e Desenvolvimento, e ANTÔNIO EUGÊNIO 

VALVERDE MARIANI PASSOS - Psicólogo 

- Coletar informações sobre o Programa de Avaliação de Desempenho da Universidade de Uberlândia, com vistas a 

avaliar sua adequação à realidade da UNI-RIO, nos dias 08 a 10.05.96, em Uberlândia/MG. 

Diárias pagas: 5,0 Valor: R$ 582,44 

 

SERGIO LUIZ MAGARÃO - Reitor 

- Encaminhar ao Ministério da Educação a lista tríplice de Candidatos à Reitoria da UNI-RIO, no dia 09.05.96, em 

Brasília/DF. 

Diárias pagas: 0,5 Valor: R$ 148,88 

 

FERNANDO ANTONIO PEREIRA BRAGA - Assessor da Reitoria 

- Participar de Reunião entre a Comunicação Social das ANDIFES e das IFES, nos dias 15 a 17.05.96, em 

Uberlândia/MG. 

Diárias pagas: 2,5 Valor: R$ 446,69 

 

MARIA WEILER - Assistente da Reitoria 

- Encaminhar correção da Ata do Colégio Eleitoral e normas da consulta prévia referente à lista tríplice para escolha do 

Reitor, conforme solicitação da SESu/MEC, nos dias 21 e 22.05.96, em Brasília/DF. 

Diárias pagas: 1 Valor: R$ 185,53 

 

ASSUNTOS GERAIS 

AGRADECIMENTOS/ELOGIOS 

O Reitor e a comunidade universitária apresentam sinceros agradecimentos às pessoas e equipes dos departamentos 

abaixo relacionados, pelo apoio, solicitude e cortesia prestados por ocasião da consulta prévia para a escolha do Reitor e 



Vice-Reitor, colaboração esta imprescindível para o êxito do processo sucessório: Almoxarifado, Reprografia, DAA, 

CEAD, Claudia Machado Amorim (CG), Tania Regina da Silva Martins (CG), Maria Weiler (GR), Paulo Roberto Pedro 

de Oliveira (GR), Elizabeth Guedes Lynch (GR), Antonio Monteiro Bizarria, Arlete Alcântara dos Santos e Cristina A. 

Tannure Cavalcanti. 

 

PUBLICA-SE EM ANEXO: 

Anexos às Resoluções nºs 1591-A, 1608 e 1609. 

 

 

 

 


